
COMMISSIONE PARLAMENTARE
DI INCHIESTA

sul fenomeno delle mafie
e sulle altre associazioni criminali, anche straniere

S O M M A R I O

Audizione del presidente del Genoa C.F.C., Enrico Preziosi (Svolgimento e conclusione) . . . 189

Audizione del presidente della S.S.C. Napoli, Aurelio De Laurentiis (Svolgimento e conclu-
sione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190

Audizione del presidente della S.S. Lazio, Claudio Lotito (Svolgimento e conclusione) . . . . . 190

Mercoledì 28 giugno 2017. — Presidenza
della presidente Rosy BINDI.

La seduta comincia alle 13.45.

Audizione del presidente del Genoa C.F.C., Enrico

Preziosi.

(Svolgimento e conclusione).

Rosy BINDI, presidente, propone che la
pubblicità dei lavori sia assicurata anche
mediante l’attivazione dell’impianto audio-
visivo a circuito chiuso e la trasmissione in
diretta streaming sperimentale sulla
web-tv della Camera dei deputati. Non
essendovi obiezioni, ne dispone l’attiva-
zione.

(La Commissione concorda).

Rosy BINDI, presidente, introduce l’au-
dizione del presidente del Genoa C.F.C.,
Enrico Preziosi, accompagnato dall’ammi-
nistratore delegato della società Genoa
C.F.C., Alessandro Zarbano. L’audizione
rientra nel filone d’inchiesta avviato dalla

Commissione sul tema delle infiltrazioni
della criminalità organizzata di tipo ma-
fioso nel mondo del calcio professionistico.

Enrico PREZIOSI, presidente del Genoa
C.F.C., svolge una relazione sui temi og-
getto dell’audizione.

Intervengono a più riprese, per formu-
lare osservazioni e quesiti, la presidente
Rosy BINDI e i deputati Marco DI LELLO
(PD), Angelo ATTAGUILE (LNA) e Massi-
miliano MANFREDI (PD) e il senatore
Stefano ESPOSITO (PD), ai quali risponde
l’audito.

Interviene altresì per fornire ulteriori
contributi, Alessandro ZARBANO ammi-
nistratore delegato della società Genoa
C.F.C..

Rosy BINDI, presidente, ringrazia il
Presidente Preziosi per il contributo for-
nito e dichiara conclusa l’audizione.

(La seduta, sospesa alle 14.45 riprende
alle 14.50).

Mercoledì 28 giugno 2017 — 189 — Commissione bicamerale



Audizione del presidente della S.S.C. Napoli, Aurelio
De Laurentiis.

(Svolgimento e conclusione).

Rosy BINDI, presidente, propone che la
pubblicità dei lavori sia assicurata anche
mediante l’attivazione dell’impianto audio-
visivo a circuito chiuso e la trasmissione in
diretta streaming sperimentale sulla
web-tv della Camera dei deputati. Non
essendovi obiezioni, ne dispone l’attiva-
zione.

(La Commissione concorda).

Rosy BINDI, presidente, introduce l’au-
dizione del presidente della S.S.C. Napoli,
Aurelio De Laurentiis, accompagnato dal
consigliere d’amministrazione della S.S.C.
Napoli, Andrea Chiavelli e dall’avv. Giu-
seppe Staiano. L’audizione rientra nel fi-
lone d’inchiesta avviato dalla Commissione
sul tema delle infiltrazioni della crimina-
lità organizzata di tipo mafioso nel mondo
del calcio professionistico.

Aurelio DE LAURENTIIS, presidente
della S.S.C. Napoli, svolge una relazione
sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono altresì per fornire ulte-
riori contributi, Giuseppe STAIANO, av-
vocato e Andrea CHIAVELLI, consigliere
d’amministrazione della S.S.C. Napoli.

Intervengono a più riprese, per formu-
lare osservazioni e quesiti, la presidente
Rosy BINDI, il deputato Marco DI LELLO
(PD), e i senatori Ciro FALANGA (ALA) e
Stefano ESPOSITO (PD), ai quali risponde
l’audito.

Rosy BINDI, presidente, ringrazia il
Presidente De Laurentiis per il contributo
fornito e dichiara conclusa l’audizione.

(La seduta, sospesa alle 16 riprende alle
16.05).

Audizione del presidente della S.S. Lazio, Claudio
Lotito.

(Svolgimento e conclusione).

Rosy BINDI, presidente, propone che la
pubblicità dei lavori sia assicurata anche
mediante l’attivazione dell’impianto audio-
visivo a circuito chiuso e la trasmissione in
diretta streaming sperimentale sulla
web-tv della Camera dei deputati. Non
essendovi obiezioni, ne dispone l’attiva-
zione.

(La Commissione concorda).

Rosy BINDI, presidente, introduce l’au-
dizione del presidente della S.S. Lazio,
Claudio Lotito, dedicata al tema delle
infiltrazioni della criminalità organizzata
di tipo mafioso nel mondo del calcio
professionistico.

Claudio LOTITO, Presidente della S.S.
Lazio, svolge una relazione sui temi og-
getto dell’audizione.

Intervengono a più riprese, per formu-
lare osservazioni e quesiti la presidente
Rosy BINDI e i deputati Massimiliano
MANFREDI (PD) e Marco DI LELLO (PD),
ai quali risponde l’audito.

Rosy BINDI, presidente, propone che la
Commissione si riunisca in seduta segreta.

(La Commissione concorda. I lavori
proseguono in seduta segreta indi ripren-
dono in seduta pubblica).

Rosy BINDI, presidente, ringrazia il
Presidente Lotito per il contributo fornito
e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 17.10.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Mercoledì 28 giugno 2017 — 190 — Commissione bicamerale


